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 Úvod

Obecně tepelná izolace je prvek, jehož hlavním cílem je zabránit přenosu tepelné

energie mezi vnitřním a vnějším místem technického systému. V dnešní době strmě

stoupající kvalitativní a kvantitativní rozvoj v průmyslovém odvětví, stavebnictví

a v dalších mnoha technických oborech jsou příčinou stále narůstajícího čerpání energie.

Velikost zásob primárních paliv pro výrobu tepla či elektrické energie stále pomalu klesá,

nacházení nových zdrojů energií je stále náročnější. Proto jedním z východisek v dnešní

době je nacházení úsporných opatření, mezi nichž patří používání tepelných izolací.

Snižování energetické náročnosti nespočívá jen v zateplování budov, ale také v aplikaci

tepelných izolací na technická zařízení. U technických zařízení se navíc nesleduje jen efekt

úspory tepelné energie, ale u většiny technických zařízení je třeba zajistit jejich tepelné

odizolování od ostatních zařízení, které nesmějí být tepelně zatíženy. Typickým případem

mohou být třeba kabelové lávky v blízkosti horkých aparátů nebo potrubí.

V této diplomové práci se budu zabývat použitím tepelných izolací v průmyslu a to na

rozvodech potrubí. Výběr vhodného izolačního materiálu je nejdůležitější částí celého

procesu.

Dalším krokem včetně vhodné volby materiálu a jeho užití na dané potrubí je správná

volba tloušťky tepelněizolační vrstvy. Neméně důležitá je i správná volba vrstev, která

ovlivňuje i další vlastnosti. Zvyšování tloušťky přináší požadované snížení tepelných ztrát,

ale jsou s tím spojeny nejen vyšší nároky na pořizovací výdaje, ale také nároky na instalační

prostor – což bývá u technologických zařízení zásadní problém. Tyto závislosti jdou tedy

proti sobě a je třeba hledat jejich technicko – ekonomickou optimalizaci. Na tloušťku

izolace jsou dále i přímé technické požadavky, jako jsou ochrana proti kondenzaci, ochrana

osob proti popálení nebo ochrana proti hluku.

Rešeršní část této diplomové práce se zabývá izolačními materiály, které jsou používané

pro izolování potrubí v technickém průmyslu. Tato potrubí jsou nejčastěji obklopena

atmosférou, tedy jsou umístěna v technických prostorách nebo ve vnějších prostorách

energetického komplexu. Únik tepla z potrubí je nechtěnou energetickou ztrátou, která dále

způsobuje často nadlimitní ohřev prostor, ve kterých je umístěna technologie. Tyto

uzavřené prostory je pak často třeba intenzivně chladit. Další částí rešerše bude popis

instalace izolace v technické praxi.
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Výpočetní část práce vychází z požadavků firmy ŠKODA JS a.s. V této části bude

proveden výpočet optimální tloušťky izolace a povrchové teploty na dané části potrubí

v elektrárně. Při projektování potrubních tras energetických zařízení, zejména jaderných

elektráren, kde jsou obvykle velmi stísněné podmínky, se často vyskytují kolize mezi

izolacemi tras vedených blízko sebe. Výpočty jsou pro médium voda, pára na mezi sytosti

a přehřátá pára. Jako výsledek je potřebná tloušťka izolace, tepelná ztráta na jeden metr

délky potrubí, hmotnost izolace a zpětný údaj o povrchové teplotě pokrytí izolace. Velmi

důležitým faktorem funkce izolovaného potrubí je zaizolování potenciálních tepelných

mostů. Jde především o prvky, které jsou tvarově odlišné od samotného potrubí a jsou

potřebné k jeho instalaci a provozu. Jedna kapitola je věnována právě pomocným

konstrukcím tepelných izolací přímo z jaderné elektrárny Mochovce na Slovensku.

Poslední částí je porovnání vypočtených hodnot s experimentálně naměřenými

hodnotami v reálných podmínkách a následné vyhodnocení.
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 Základní pojmy a definice

 sdílení tepla – je nauka o šíření tepla v prostoru a čase, kde se teplo samovolně

šíří z místa vyšší teploty do místa nižší teploty. Podle prostředí v jakém se přenos

tepelné energie uskutečňuje, lze rozeznávat sdílení tepla vedením, prouděním

a zářením hmoty.

 vedení (kondukce) – teplo přechází z místa teplejšího do místa chladnějšího

u vláknitých izolací vedením podél vlákna a mezi vlákny. Vedení tepla je

důsledek energetické výměny mikropohybu molekul hmoty a jeho průběh je dán

součinitelem tepelné vodivosti λ.

 proudění (konvekce) – teplo přechází vlivem pohybujícího se vzduchu, který

je dán rozdílem hustot vzduchu, okolo izolace nebo uvnitř izolace. Proudění

může být přirozené (interiér) nebo nucené (exteriér, ventilátory).

 sálání (radiace) – přenos tepla uskutečňovaný elektromagnetickým vlněním

dané vlnové délky. Sálání je jediný způsob, kterým se teplo může šířit ve vakuu.

V technických případech se na přenosu tepelné energie podílejí všechny tři

uvedené způsoby zároveň, ale s různým podílem. Pokud jeden z uvedených

způsobů značně převažuje nad dvěma ostatními, zjednodušuje se podstatně

řešení případu a to tím, že se uvažuje pouze jeden způsob přenosu tepelné

energie.

Součinitele sdílení tepla

 součinitel tepelné vodivosti λ [W.m-1.K-1] – schopnost dané izolace vést teplo

při střední teplotě. Tento součinitel je přímo závislý na mnoha faktorech,

např. vlhkosti, objemové hmotnosti izolace, střední teplotě, tloušťce izolace.

 součinitel přestupu tepla α [W.m-2.K-1] – tento součinitel je ovlivněn dvěma

přenosovými mechanismy – prouděním a sáláním. Čím je vyšší hodnota

součinitele přestupu tepla, tím dochází k většímu přestupu tepla z teplého

povrchu a dochází ke snížení tepelného odporu mezi vrstvy.

 tepelný odpor R [m2.K.W-1] – u tohoto součinitele závisí zda je určen pro

vnitřní nebo vnější stranu potrubí. Na vnitřní straně potrubí je velmi malý,

a proto se velmi často ve výpočtech zanedbává. Souvisí s vedením tepla, protože

je převrácenou hodnotou součinitele tepelné vodivosti.
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 součinitel prostupu tepla U [W.m-2.K-1] – je převrácená hodnota tepelného

odporu a zohledňuje vliv všech uvedených přenosových mechanismů. Pro

potrubí má tento součinitel jednotku [W.m-1.K-1].
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 Technické izolace

V technické praxi je často přenos tepla prováděn médii s velmi vysokou teplotou

(nejčastěji pára a voda). Tato kapitola se věnuje účelu technických izolací v energetice.

Části kotlů a potrubí, kde je velmi vysoká teplota a jedná se o tzv. obsluhovaný prostor,

musí být aplikována tepelná izolace, která zaručuje teplotu vnějšího povrchu izolace

maximálně 50 °C. Tento požadavek je především z důvodu bezpečnosti práce. Místa kde

jsou tepelné mosty, se připouští vyšší rozdíl mezi teplotu povrchu izolace a teplotou

ovzduší a to dle způsobu provedení pro samostatnou stavbu parních nebo horkovodních

kotlů a potrubí. Tato místa, kde je vyšší teplota povrchu jak 50 °C by se měla chránit proti

doteku osob [1].

Každá technická izolace se počítá dle kritéria nejvyšší přípustné tepelné ztráty nebo

nejvyšší dovolené teploty. V oblasti energetiky téměř každé zařízení, které nějakým

způsobem produkuje teplo, ať už pro výrobu tepla samotného nebo přenos tepla do dalších

zařízení potřebuje izolaci, neboť ztráta vyrobeného tepla je samozřejmě velice

neekonomická a může způsobovat i další problémy –

například nechtěnou kondenzaci syté páry v potrubí. Proto je

zamyšlení nad správným použitím izolačních materiálu

a řešení tepelně technických podmínek na místě instalace.

Důležitou činností v oblasti energetiky je použití tepelných

izolací na parovodních nebo horkovodních potrubí. Kromě

tepelněizolačních vlastností musí izolace splňovat i další

požadavky – nízký obsah chloridů, mechanickou odolnost,

dokládá se certifikát ze zkoušky proti zanášení filtrů při

případném roztrhání izolace při haváriích.

V dnešní době je vhodná volba izolačních materiálů,

jejich skladby a následné vhodné použití nedílnou

součástí každého energetického zařízení. Proto projektová dokumentace vždy obsahuje

část s projektem tepelných izolací – zpravidla ve formě jednostupňové projektové

dokumentace. Základní rozdělení technických izolací dle jejich funkcí je popsáno

v následujících bodech této kapitoly. Základní průřez potrubím je na obrázku 1.


[…]


straně nižších tepelných ztrát a tedy úspory finančních nákladů na roční provoz

energetického zařízení. Zkoušená izolace na potrubí je vyhovující.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A [W.m-1] koeficient

a, b, c, d [-] materiálová konstanta

c [-] charakteristické číslo

Ce [Kč.GJ-1] cena energie

CI [Kč.m-2] cena instalované izolace

Co [-] korekce pro teplotu

Cp [J.kg-1.K-1] měrná tepelná kapacita pří konstantním tlaku

Cv [J.kg-1.K-1] měrná tepelná kapacita pří konstantním objemu

d [m], [mm] průměr potrubí

F [-] převodní součinitel

g [m2.s-1] gravitační zrychlení

Gr [-] Grashofovo číslo

L [m] délka potrubí, průměr potrubí

m [kg] hmotnost

MST [°C], [K] maximální provozní teplota

Nc [Kč.m-2.rok-1] celkové náklady

Ni [Kč.m-2.rok-1] roční cena izolace

Nu [-] Nusseltovo číslo

Nτ [Kč.m-2.rok-1] roční náklady na tepelné ztráty

OH [kg.m-3] objemová hmotnost

p [MPa] tlak

Pr [-] Prandtlovo číslo

q̇ [W.m-1] tepelný tok

Q [W] tepelná ztráta

r [m] poloměr

R [m2.K.W-1] tepelný odpor

Re [-] Reynoldsovo číslo

s [m] tloušťka stěny potrubí, tloušťka tepelné izolace

S [m2] plocha

76

t [mm] tloušťka stěny potrubí

t, T [°C], [K] teplota

U [W.m-2.K-1], [W.m-1.K-1] součinitel prostupu tepla

V [kg.m-3] objem

v [m.s-1] rychlost proudění vzduchu

z [h.rok-1] doba životnosti izolace

α [W.m-2.K-1] součinitel přestupu tepla

β [K-1] součinitel objemové roztažnosti

δ [m] tloušťka izolace

Δλ [W.m-1.K-1] přídavná hodnota na tepelné mosty

ε [-] emisivita

λ [W.m-1.K-1] součinitel tepelné vodivosti

ν [m2.s-1] kinematická viskozita vzduchu

ρ [kg.m-3] absolutní vlhkost

ρ [kg.m-3] hustota

σ [W.m-2.K-4] Stefan – Boltzmannova konstanta

τ [h.rok-1] provozní doba za rok

ϕ [%], [-] relativní vlhkost

Horní indexy

“ maximální

n, m mocnitelé

Dolní indexy

a vliv stárnutí

c celkový

C vedení tepla vlivem proudění vzduchu

c vliv stlačení

d deklarovaná, vliv tloušťky

e okolí, vnější

i vnitřní

i1, 2 izolace 1, 2
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iz izolace

j pravidelné spoje

k konvekce

kk kotevní konstrukce

m materiál, vliv vlhkosti

o okolí

p povrchová, potrubí

pl plechu

pN pokrytí, návrhová

r sálání (radiace)

s stěna

sa, x, y povrch

stř střední

TI tepelné izolace

u médium

v vzduch, vypočteno

Δθ vliv teplotních rozdílů
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Příloha č. 1: Vlastnosti technických izolací [4]

82

Příloha č. 2: Lamelový skružovatelný pás Orstech LSP Pyro [15]

Příloha č. 3: Rohož na pletivu Orstech DP 65 [7]

Příloha č. 4: Převodní součinitele [4]

Izolační materiál
Převodní součinitele

FΔθ Fm Fa FC Fc Fd Fj F

Rohož na pletivu 1,05 1,0 1,0 0,94 1,0 1,01 1,1 1,1

Lamelová rohož 1,08 1,0 1,0 0,9 1,0 1,01 1,1 1,08

Izolační pouzdro 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
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Příloha č. 5: Emisivita pro různé materiály pokrytí tepelné izolace

Povrch Tepelné izolace Emisivita ε [-]

Lesklá hliníková fólie 0,05

Hliníkový plech, mírně zoxidovaný 0,13

Nerezový plech 0,15

Hliníko - zinkový plech 0,18

Pozinkovaný plech 0,26

Ocel, zoxidovaná 0,3

Hliník, stucco-design 0,4

Mosaz, brunírovaná 0,42

Nátěr, bílý 0,85

PVC; plech opatřený nátěrem 0,9

Nátěr, černý 0,92

Minerální vlna 0,94

Příloha č. 6: Vlastnosti suchého vzduchu – pro teplotu okolí

Teplota Hustota
Tepelná

vodivost

Tepelná

kapacita

Kinematická

viskozita

[°C] [kg.m-3] [W.m-1.K-1] [kJ.kg-1.K-1] [m2.s-1]

0 1,2959 0,0237 1,01 0,0000137

5 1,2697 0,0241 1,01 0,0000142

10 1,2472 0,0245 1,01 0,0000147

15 1,2256 0,0249 1,01 0,0000152

20 1,2047 0,0252 1,01 0,0000157

21 1,2006 0,0253 1,01 0,0000159

22 1,1965 0,0254 1,01 0,0000160

23 1,1925 0,0255 1,01 0,0000162

24 1,1885 0,0256 1,01 0,0000163

25 1,1845 0,0257 1,01 0,0000165

30 1,1649 0,0258 1,01 0,0000166

35 1,1460 0,0262 1,01 0,0000171

40 1,1277 0,0265 1,01 0,0000176

45 1,1100 0,0269 1,02 0,0000181

50 1,0928 0,0272 1,02 0,0000186

55 1,0762 0,0276 1,02 0,0000191

60 1,0600 0,0280 1,02 0,0000196

65 1,0444 0,0283 1,02 0,0000201

70 1,0292 0,0286 1,02 0,0000205