I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelné izolace potrubí v jaderných elektrárnách
Jméno autora: Bc. Novotný Václav
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Opentent práce: Ing. Pulc Martin
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA JS a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem ke zpracování teoretické, výpočtové a praktické části bylo zadání náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce je oproti zadání ze ŠJS rozšířena o velmi kvalitní rešeršní a tabulkovou část

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant Bc. Václav Novotný již od začátku zadání volil správný postup a rychle se zorientoval v problematice, která se při studiu asi příliš neprobírá a má často mezioborový charakter.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Na rešeršní části byly využity všechny dostupné zdroje informací a na základě těchto znalostí byly sestaveny výpočty a následně provedeno měření pro ověření výpočtů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po stránce formální a jazykové je práce zcela vyhovující, po stránce rozsahu je práce nadprůměrná. Na práci je vidět, že byla zpracována s dostatečnou časovou rezervou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomant byl několikrát na konzultacích v ŠJS, z předaných materiálů správně vybral podstatné informace, a především sám aktivně nashromáždil dostatek kvalitních podkladů pro sestavení uceleného a logicky uspořádaného díla.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Hlavním účelem diplomové práce (z hlediska budoucího zaměstnání) je ověření, zda student se na škole naučil pracovat s informacemi a pak je uměl uplatnit v praxi. S diplomantem Bc. Václavem Novotným se mi velmi dobře spolupracovalo, na

Škole získal velmi dobré teoretické základy a uměl je bez problému aplikovat jak ve vlastní výpočtové, tak praktické části. Aktivně se účastnil přípravy i vlastních průběhů experimentů na zkušební smyčce palivových článků ve Škoda JS a.s. Máme zájem, aby nastoupil do Škody JS do pracovního poměru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Sřňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce má výbornou věcnou i grafickou úroveň, je správně logicky uspořádána. Obsahuje velmi kvalitní informace, snadno použitelné při návrhu tepelných izolací v praxi.

Doplňující otázky:

- 1) Uveďte strukturovaně požadavky na tepelné izolace pro potrubí a aparáty jaderného ostrova jaderné elektrárny (JE)
- 2) Popište skladbu chladové izolace (izolace proti orosení) v JE a co je třeba zajistit, aby izolace měla deklarované tepelně-izolační vlastnosti
- 3) Jak byste postupoval při předběžném návrhu tepelné izolace

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.5.2017

Podpis: